
n. 6 1 / A S 2  del 31 -05 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 61/AS2 DEL 31-05-2023

OGGETTO: Approvazione del verbale della Commissione del 28 aprile 2023 
relativamente all'aggiornamento della graduatoria degli utenti beneficiari 
della Misura B2 connessa al relativo Bando per l'erogazione della misura 
regionale B2: misura a favore di persone con disabilità grave o comunque in 
condizione di non autosufficienza - Anno 2022 (FNA 2021) (DGR 5791 DEL 
21/12/2021), in base rinunce degli utenti che hanno deciso di aderire al Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare (DGR 
6576 del 30/06/2022) ed approvazione graduatoria dellutenza ammessa e 
finanziata al bando per lerogazione del Fondo per il sostegno del ruolo di 
cura e assistenza del caregiver familiare così come previsto dalla DGR n. 
6576 del 30/06/2022 - annualità 2021; allespletamento delle procedure di 
controllo a campione dei beneficiari presi in carico dalla Misura B2 ai sensi 
della DGR 5791 DEL 21/12/2021 e dal Fondo per il sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare ai sensi della DGR n. 6576 del 30/06/2022.

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di maggio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022;
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021
RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Periodo 2022/2026 
tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni appartenenti all’Ambito Alto 
Sebino, approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 40 del 30-12-2021; 
RICHIAMATO: 
 la DGR n. 5791 del 21-12-2021 avente ad oggetto “Programma operativo regionale a 

favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze Triennio 2019-
2021 annualità 2021 - Esercizio 2022”; 



n. 6 1 / A S 2  del 31 -05 -2023 2

 la DGR n. XI/6003 del 21/02/2022 avente ad oggetto “Integrazioni alla D.G.R. XI/5791 
del 21 dicembre 2021. Programma Operativo Regionale a favore di persone con 
gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al 
Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2019-2021- annualità 2021 - Esercizio 2022”; 

PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino nella seduta del 9 marzo 
2022 ha discusso e approvato: 
 il Piano operativo FNA Misura B2 annualità 2021 – esercizio 2022; 
 lo schema di avviso pubblico per l’attuazione della Misura Regionale B2 a favore di 

persone con disabilità grave o comunque in condizione di non autosufficienza – Anno 
2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 37 del 14-03-2022 avente ad oggetto 
“Fondo nazionale per le non autosufficienze (FNA) - Annualità 2021 - Esercizio 2022. 
Approvazione piano operativo per l'Ambito Alto Sebino e relativo avviso pubblico ai sensi della 
DGR n. 5791/2021”; 
VISTO il “Bando per l’erogazione della misura regionale B2: misura a favore di persone con 
disabilità grave o comunque in condizione di non autosufficienza Ambito Alto Sebino -anno 
2022”;
RICHIAMATA ALTRESI’

- la deliberazione di Regione Lombardia n. 6576 del 30.06.2022 “Programma operativo - 
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare – annualità 
2021: programma operativo regionale con la quale vengono indicati i criteri di 
assegnazione al cittadino dei seguenti interventi:

- Interventi residenziali di sollievo: intervento di carattere economico a concorso 
delle spese sostenute per la retta per ricoveri di sollievo temporanei presso unità 
di offerta sociosanitarie. Rimborso una tantum fino a un massimo di € 400,00. 
Sostegno riconosciuto una sola volta all’anno. Intervento compatibile con gli 
strumenti della misura B2. Contributo erogato in seguito a presentazione delle 
spese sostenute.

- Interventi di valorizzazione del ruolo del caregiver familiare. Assegno una tantum 
pari a € 400,00 a favore del caregiver familiare. Intervento NON compatibile con 
gli strumenti della misura B2.

- La Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Bergamo n. 701 del 4/08/2022 
Imputazione a bilancio Socio-Assistenziale 2022 dei costi relativi al Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare” - annualità 2021 
in attuazione del decreto n. 10095/2022 ex DGR n. XI/6576/2022 con la quale, 
all’Ambito Alto Sebino viene assegnata una quota pari a € 7.236,67 

PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino nella seduta del 5 dicembre 
2022 ha approvato:

- il bando per l’erogazione del Fondo per il Sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare 2022 (annualità finanziaria 2021) connesso al bando per l’erogazione 
della misura regionale B2 (DGR 5791 del 21/12/2021) ai sensi della DGR 6576 del 
30/06/2022- Ambito Alto Sebino 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 189 del 07-12-2022 avente ad oggetto 
“Approvazione bando per l'erogazione del Fondo per il Sostegno del ruolo di cura e assistenza 
del caregiver familiare 2022 (annualità finanziaria 2021) connesso al bando per l'erogazione 
della misura regionale B2 (DGR 5791 del 21/12/2021) ai sensi della DGR 6576 del 30/06/2022- 
Ambito Alto Sebino”
VISTO il “Bando per l’erogazione del Fondo per il Sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare 2022 (annualità finanziaria 2021) connesso al bando per l’erogazione della 
misura regionale B2 (DGR 5791 del 21/12/2021) ai sensi della DGR 6576 del 30/06/2022- 
Ambito Alto Sebino”;
PRESO ATTO del verbale della Commissione di Valutazione per l’erogazione di buoni sociali 
Misura B2 e buono caregiver familiari – Anno 2022 del 28 Aprile 2023 – allegato alla presente –  
da cui emergono le seguenti risultanze “La commissione prende atto della formale rinuncia 
degli utenti che avevano presentato istanza di accesso alla Misura B2 durante l’apertura del 
relativo bando ed erano stati ammessi ma non finanziati dalla misura medesima per 
esaurimento fondi, per poter accedere, come previsto dalla normativa di riferimento, al Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare (DGR 6576 del 
30/06/2022). In totale si recepiscono n. 14 rinunce alla misura B2 tutte finalizzate ad accedere 



n. 6 1 / A S 2  del 31 -05 -2023 3

al Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare (DGR 6576 del 
30/06/2022) […] Conseguentemente aggiorna la graduatoria della Misura B2 in essere, che si 
allega al presente verbale come parte integrante e sostanziale, in base alle rinunce degli utenti 
che hanno deciso di aderire al Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare (DGR 6576 del 30/06/2022). 
Si prende atto, dunque, che sono state presentate n. 14 rinunce al buono sociale Misura B2 
propedeutiche all’ammissione al contributo una tantum a valere sul fondo caregiver; tutti i 
contributi erogati sono finalizzati a valorizzare il lavoro di cura svolto dal caregiver familiare. 
L’importo complessivo riconosciuto è pari ad euro 5.600,00 di cui n. 14 contributi una tantum 
del valore di euro 400,00 come previsto dal bando e dalla normativa vigente. All’Ambito erano 
stati destinati complessivamente € 7.236,67 per cui € 1.636,67 risultano quali risorse residue”; 
La commissione procede all’estrazione del campione di utenza che sarà oggetto dei controlli 
ovvero non meno del 5% dell’utenza ammessa e presa in carico dalla misura B2 e dal Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare;
VISTE, altresì, le graduatorie formulate dalla sopracitata Commissione, divise per tipologia di 
misura;
RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale e le graduatorie di: aggiornamento dei beneficiari 
dell’erogazione di Buoni Sociali Misura B2 (Bando per l’erogazione della misura regionale B2: 
misura a favore di persone con disabilità grave o comunque in condizione di non 
autosufficienza Ambito Alto Sebino -anno 2022” indetto ai sensi della DGR DG n. 5791 del 21-
12-2021 e della DGR n. XI/6003 del 21/02/2022) a seguito delle formali rinunce alla misura 
pervenute; dei beneficiari del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare (Bando per l’erogazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare ai sensi della DGR . 6576 del 30.06.2022) con i relativi riferimenti dell’utenza 
estratta per i controlli previsti dalla normativa di riferimento e dai bandi interessati predisposti 
dalla Commissione di Valutazione ed allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.
DATO ATTO CHE l’impegno è stato assunto con determinazione 112/AS2 del 15.12.2022 e 
che pertanto verranno erogati 5.600,00 euro di contributi sociali una tantum alle famiglie 
pagando dall’impegno 827/2022 per l’erogazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare – annualità 2021
RITENUTO INOLTRE necessario assumere l’impegno di spesa complessivo ed € 1.852,48, per 
la liquidazione degli importi spettanti ai beneficiari del bando Buoni Sociali Misura B2, secondo 
il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. n.118/2011;
PRECISATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto la tracciabilità non si 
applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti, o comunque, a persone in condizioni di bisogno 
economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, per la realizzazione di progetti 
educativi (Linee Guida ANAC n. 4 del 7 luglio 2011); 
DATO ATTO che: 

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso:
DETERMINA

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2. DI APPROVARE il verbale e le graduatorie di: aggiornamento dei beneficiari dell’erogazione 
di Buoni Sociali Misura B2 (Bando per l’erogazione della misura regionale B2: misura a 
favore di persone con disabilità grave o comunque in condizione di non autosufficienza 
Ambito Alto Sebino -anno 2022” indetto ai sensi della DGR DG n. 5791 del 21-12-2021 e 
della DGR n. XI/6003 del 21/02/2022) a seguito delle formali rinunce alla misura pervenute; 
dei beneficiari del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare (Bando per l’erogazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza 



n. 6 1 / A S 2  del 31 -05 -2023 4

del caregiver familiare ai sensi della DGR . 6576 del 30.06.2022) con i relativi riferimenti 
dell’utenza estratta per i controlli previsti dalla normativa di riferimento e dai bandi 
interessati, predisposti dalla Commissione di Valutazione ed allegati al presente atto, di cui 
sono parte integrante con omissione dei dati personali particolari per motivi di riservatezza;

3. DI IMPEGNARE la somma di euro 1.852,48 omnicomprensiva di ogni onere di legge ed 
accessorio per la liquidazione degli importi spettanti ai beneficiari del bando per 
l’erogazione dei Buoni Sociali Misura B2;

4. DI LIQUIDARE la somma 5.600,00 euro di contributi sociali una tantum alle famiglie 
pagando dall’impegno 827/2022 della determinazione 112/AS2 del 15.12.2022 come da 
graduatoria allegata alla presente determinazione;

5. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, cap. 123000 come 
da prospetto indicato in calce; 

6. DI EVIDENZIARE che la somma di cui al punto che precede è finanziata con i trasferimenti 
all’Ambito Alto Sebino del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare – Anno 2021 (esercizio 2022), così per come richiamato in premessa; 

7. DI PRECISARE che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010 per le ragioni di cui in 
motivazione; 

8. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

10. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziare da parte del 
responsabile dell’area finanziaria;

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Impegno N.   425 del 31-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo     123000 / Articolo      
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti famiglie
Causale Approvazione del verbale della Commissione del 28 aprile 2023 relativamente allaggiornamento della 

graduatoria degli utenti beneficiari della Misura B2 connessa al relativo Bando per lerogazione della misura 
regionale B2: misura a favore di persone con disabilita grave o comunque in condizione di non autosufficienza - 
Anno 2022 (FNA 2021) (DGR 5791 DEL 21/12/2021), in base rinunce degli utenti che hanno deciso di aderire 
al Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare (DGR 6576 del 30/06/2022) ed 
approvazione graduatoria dellutenza ammessa e finanziata al bando per lerogazione del Fondo per il sostegno 
del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare cosi come previsto dalla DGR n. 6576 del 30/06/2022 - 
annualita 2021; allespletamento delle procedure di controllo a campione dei beneficiari presi in carico dalla 
Misura B2 ai sensi della DGR 5791 DEL 21/12/2021, e dal Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza 
del caregiver familiare ai sensi della DGR n. 6576 del 30/06/2022.

Importo 2023 Euro 1.852,48
Beneficiario       631  DIVERSI

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 31-05-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE



n. 6 1 / A S 2  del 31 -05 -2023 5

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                01-06-2023 al 16-06-2023

Lovere 01-06-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


